
- 1 -

令和２年５月１３日
保護者 様

上田市立塩田中学校長 城田 真裕

分散登校（臨時的登校）の実施について（お願い）

薫風の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
日頃より、学校教育活動に温かいご理解・ご協力をいただき、ありがとうございます。また、
臨時休業中は、生徒たちの家庭生活において、ご協力いただき、心より感謝申し上げます。

さて、標記の件に関して、上田市教育委員会の方針に基づき、下記のように対応します。
何とぞ、ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。
なお、ご心配・ご不明な点は、学校までご連絡ください。
今後も引き続き十分な警戒を行い、感染症対策に万全を期すよう努めてまいります。よろし

くお願いいたします。

記

Ⅰ 分散登校（臨時的登校）について
令和２年５月２９日（金）まで臨時休業ですが、５月１８日（月）から次のように臨時に登校

日を設け、子どもたちの学びと心のケアを進めます。

・生徒の心身の健康状況を確認し、学習活動を行う。
登校後、学級毎“健康観察チェックカード”に健康状況を記入する。同時に手指消毒を行
う。

・感染予防の観点から、三密を回避する「分散登校」とする。
・学習場所の人数を制限する。
・一人の登校は、原則週３日以内とし、１回の登校は半日を超えないようにする。
・給食は実施しない。
・部活動は行わない。
・各家庭の意思で、分散登校を控えても構わない（任意登校）。
その場合は、午前・午後登校とも朝８:００頃までに電話等で学校へご連絡ください。

・登校前に検温等健康観察を行う。

＊発熱や倦怠感等あれば、登校をお控えください。また家人に同様の症状がある場合も登校を
お控えください。

Ⅱ 分散登校（臨時的登校）の具体的な方法
１ 分散登校日
▷５月１８日（月）～２２日（金）
登校日を学年別にし、さらに各学級名簿の奇数番・偶数番に分け、午前と午後に登校時間を

ずらし、１学級の人数を半数に減らして、授業を行います。

○１・２学年 ： 火・木 ２日間 各３時間程度
○３ 学 年 ： 月・水・金 ３日間 各３時間程度
○特別支援学級： それぞれの学年の登校日に登校

ただし特別支援教室で学習する生徒は、午前のみの登校とする。

＊５月２５日（月）～２９日（金）の日程等の詳細は、改めてご連絡します。
授業の内容については、各学年より連絡があります。



- 2 -

２ 時間割
時 間 5･18(月) 5･19(火) 5･20(水) 5･21(木) 5･22(金)

登 校 ８:１５

学活① ８:２０ ～ ８:３０ ３学年 1・2学年 ３学年 1・2学年 ３学年

１校時 ８:３５ ～ ９:２５

午 ２校時 ９:３５ ～ １０:２５ 名簿番号 名簿番号 名簿番号 名簿番号 名簿番号

前 ３校時 １０:４０ ～ １１:３０ 奇数番 奇数番 奇数番 奇数番 奇数番

学活② １１:４０ ～ １１:５０

下 校 １１:５５

教室の消毒・換気の実施

登 校 １２:４５

学活① １２:５０ ～ １３:００ ３学年 1・2学年 ３学年 1・2学年 ３学年

午 １校時 １３:０５ ～ １３:５５

後 ２校時 １４:０５ ～ １４:５５ 名簿番号 名簿番号 名簿番号 名簿番号 名簿番号

３校時 １５:１０ ～ １６:００ 偶数番 偶数番 偶数番 偶数番 偶数番

学活② １６:０５ ～ １６:１５

下 校 １６:２０

＊登校のない日および時間帯は、５月３１日（日）までの課題を行う。
＊図書館の本の貸し出しを休み時間に行います。混み合った場合は、時間帯をずらしての利
用となります。

３ 座席配置・教室環境

前

教師用机 机 ● 生徒

●

＊名簿順に座る。 ●
＊机をひとつおきに座り、生徒と生徒の間

隔を十分に空ける。 ●

●

後ろ ●

Ⅲ その他
○マスクを着用させ、登校をさせてください。マスクの色は問いません。
○夏服移行期間です。暑い場合は、上着を着用しなくても構いません。
○学校に取りに来ていただいた課題は、６月１日（月）に提出になります。
○臨時休業が長く続いているため、様々な不安を抱えられている方もいるかと思います。心配
なことは、遠慮なく学校にご相談ください。

○新型コロナウイルス感染症に関しては、罹患された方、医療に従事さている方等に対しての
偏見差別、あるいは未確定な情報の氾濫が数多く報告されています。このようなことは教育
現場として、あるいは社会全体としても決して許されることではありません。各ご家庭に於
かれましても、ご配慮をよろしくお願いいたします。

上田市立塩田中学校
教頭 中谷 憲朗
ＴＥＬ ３８－２５０１


